1

PAUTA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CoEx

DATA: 16/09/2010
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Auditório do CCET
OBS. A pedido do COEX a documentação pertinente
encontra-se disponível na PROEX para consultas.

1. EXPEDIENTE

1.1 Comunicações da Presidência:

1.1.1 Academia de Letras, Ciências e Artes da

Associação dos Funcionários Públicos do
Estado de São Paulo ( Profª. Drª. Irene
Zanette de Castañeda )

1.1.2 DGE- Indicação da Profª. Drª. Andrea Soares
da Costa Fuentes como representante Titular
junto ao CoEx em substituição a Profª. Drª.
Norma Mortari.

1.1.3 1º COPEX – Congresso Paulista de Extensão

Universitária

1.1.4 Seminário ProExt Cultura SP: Políticas
Públicas de Cultura e Extensão Universitária

1.2 Comunicações Recebidas:

1.3  Comunicações dos Membros:

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
Ata da 21ª Reunião Ordinária do CoEx, ocorrida em
19/08/2010.

3. ORDEM DO DIA

 3.1 Processos aprovados pelo Senhor Presidente,
de acordo com deliberação da CaEx  na 134ª
Reunião Ordinária.
3.1.1(694/10) – Proc.1125/2007-46  – DC-
 Atividade de Extensão: "INCUBADORA DE
PROJETOS DA MICROSOFT/UFSCar"  (dentro do
Programa de Extensão Capacitação Tecnológica,
Proc. 0308/2000-58)
3.1.2 (695/10) – Proc. 2747/2010-09 – DF-
Atividade de Extensão: "PNLD 2012 - Avaliação de

Livros Didáticos de Física para o Ensino Médio" –
(dentro do Programa de Extensão Formação de
Professores e Divulgação Científica -Proc 0646/2005-
79) de 30/07/2010 a 30/04/2011.
3.1.3 (696/10) – Proc.2904/2010-20 – DC -
Atividade de Extensão: "Estudo preliminar sobre
Projeto de Interface de Voz para aplicações telefônicas
com URA"  (dentro do Programa de Extensão
Aspectos da Interação Humano Computador em
Aplicações Computacionais, Proc. 1464/2006-40)
de 21/07/2010 a 15/08/2010 .
3.1.4 (697/10) – Proc. 3050/2010-52 – DME -
Atividade de Extensão: "Formação Continuada para o
Programa Brasil Alfabetizado junto à Secretaria
Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de
Garça/SP" (dentro do Programa de Extensão
Democratização do conhecimento e do acesso à
educação, Proc. 1293/2002-62) de 13/08/2010 a
17/08/2010.
3.1.5 (698/10) – Proc.3054/2010-71 -  DECiv -
Atividade de Extensão: "Estudo para dimensionamento
de pavimento inter-travado na Riviera de São
Lourenço (Módulos 12 e 17)-  (dentro do Programa de
Extensão Assessoria e Consultoria a Pessoas ou
Instituições Públicas ou Privadas em Estudos
Relacionados à Engenharia de Transportes, Proc.
0829/1999-45) de 01/08/2010 a 31/08/2010.
3.1.6 (699/10) – Proc.3053/2010-14 – DCI -
Atividade de Extensão: "Módulo "Gestão de pessoas"
em curso de especialização em Gestão de Unidades
de Informação" (dentro do Programa de Extensão
Gestão da Informação e do Conhecimento, Proc.
1012/1999-11)  de 01/08/2010 a 28/08/2010 .
3.1.7 (700/10) – Proc.3059/2010-48 – DFisio-
Atividade de Extensão: "O efeito do tecido de
biocerâmica em forma de luva (Bio Glove Invel) no
tratamento de edema em membros superiores."
(dentro do Programa de Extensão Fisioterapia
Cardiovascular, Proc. 0054/2000-31) de 05/07/2010 a
05/06/2011.
3.1.8 (701/10) – Proc.3061/2010-70 – DPsi -
Atividade de Extensão: "Alegrologistas" – (dentro do
Programa de Extensão Saúde Mental e cidadania. ,
Proc. 0285/2002-85) de 02/08/2010 a 24/12/2010.
3.1.9 (702/10) – Proc. 3046/2010-16 – DCI -
Atividade de Extensão: "Publicação de material na
área de Biblioteconomia e Ciência da informação"
(dentro do Programa de Extensão Gestão da
Informação e do Conhecimento, Proc. 1012/1999-11)
de 10/04/2010 a 01/12/2010.

2

3.1.10(703/10) – Proc.2330/2010-65 - CAc-Sor -
Atividade de Extensão: "Aulas de "Educação Artística:
leitura e re-leitura da arte Afro-brasileira" no  Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu em História E Cultura Afro-
brasileira "de 26/06/2010 a 24/07/2010.
3.1.11 (704/10) – Proc. 2407/2010-29 – DMed -
Atividade de Extensão: "Simpósio de Atualização em
Diabetes Mellitus" de 24/10/2010 a 24/10/2010.
3.1.12(705/10) - Proc.2408/2010-86 – DQ -
Atividade de Extensão: "Deposição de Nanocamadas
de Óxido de Molibdênio suportado em Alumina"
de 19/07/2010 a 18/07/2013.
3.1.13 (706/10) – Proc.1529/2010-50 – DEP -
Atividade de Extensão: "Semana da Engenharia de
Produção - SemEP" de 23/08/2010 a 27/08/2010.
3.1.14(707/10) – Proc.5245/2009-03 – CNUEsc -
Atividade de Extensão: "Arborização, horta e jardim
orgânicos - Ensino de Ciências e Educação Ambiental
no currículo escolar por meio de projetos pedagógicos
na EMEB "Dalila Galli" de 01/03/2010 a 15/12/2010.
3.1.15 (708/10) – Proc. 5246/2009-60 – CNUEsc -
Atividade de Extensão: "Processos de Orientação
Profissional: reflexão e intervenção " de 01/03/2010 a
26/11/2010 .
3.1.16 (709/10) – Proc.5248/2009-75 – ProEx -
Atividade de Extensão: "Curso de Direitos Humanos"
01/03/2010 a 31/12/2010.
 3.1.17 (710/10) – Proc. 1528/2010-05 – DL -
Atividade de Extensão: "IMPRESSÕES: MARCAS
ARTÍSTICAS DE SÃO CARLOS (2010)" – (dentro do
Programa de Extensão ESTUDOS BAKHTINIANOS -
COMPREENDENDO A LINGUAGEM E A VIDA, Proc.
2330/2009-05) de 01/052010 a 31/10/2010.
3.1.18 (711/10) – Proc. 1467/2010-23 -  DMed -
Atividade de Extensão: "Educação em Saúde para
famílias que vivem em situação de risco social"
de 29/05/2010 a 28/05/2011.
3.1.19 (712/10) – Proc. 1532/2008-51 – DEFMH -
Atividade de Extensão: "III Curso de especialização em
Educação Física Escolar" – (dentro do Programa de
Extensão Divulgação e Atualização na área de
Motricidade Humana, Proc. 0106/2005-55)
A - Relatório da Atividade: 02/08/2008 a 19/12/2009
3.1.20 (713/10) – Proc.3052/2010-67 -  DL-
Atividade de Extensão: "Formação em Educação
Escolar Diferenciada e Inclusiva" de 12/07/2010 a
23/07/2010 .
3.1.21 (714/10) – Proc.2749/2010-01 – DQ -
Atividade de Extensão: "Atividades de Laboratório e de
Assessoramentos do Grupo de Eletroquímica e
Polímeros do DQ/UFSCar II" de 15/07/2010 a
15/07/2012.
3.1.22 (715/10) – Proc. 2748/2010-54 – DPsi -
Atividade de Extensão: "Edital complementar de apoio
às atividades de extensão VIII Semana de Psicologia -
As Psicologias e seus campos de saberes" de
13/09/2010 a 17/09/2010.

3.1.23 (716/10) – Proc. 2329/2010-90 – DFisio -
Atividade de Extensão: "Aperfeiçoamento Profissional
em Fisioterapia Geriátrica" de 07/06/2010 a
07/12/2010.
3.1.24 (717/10) – Proc. 3373/2009-02 – DL -
Atividade de Extensão: "LEITURA DE IMAGENS"
A - Relatório da Atividade: 18/08/2009 a 24/11/2009
3.1.25 (718/10) – Proc.0872/2010-22 – DME -
Atividade de Extensão: "Oficinas de Gênero em
comemoração e luta pelo centenário do dia 08 de
março" – (dentro do Programa de Extensão
Democratização do conhecimento e do acesso à
educação, Proc. 1293/2002-62)
A - Relatório da Atividade: 08/03/2010 a 15/04/2010
3.1.26 (719/10) – Proc.4518/2008-03 – DPsi -
Atividade de Extensão: "Comportamento de mentir no
contexto familiar: uma proposta de análise e
intervenção" (dentro do Programa de Extensão Acesso
a Recursos de Atendimento em Psicologia e Afins do
Município de São Carlos , Proc. 0068/2001-27)
A - Relatório da Atividade: 10/02/2009 a 10/12/2009
B - Relatório do Bolsista: mar/09 a nov/09
3.1.27 (720/10) – Proc.4736/2009-89 – DME -
Atividade de Extensão: "Cooperação Técnica para a
realização da Conferência Estadual de Educação"
A - Relatório da Atividade: 29/09/2009 a 05/10/2009
3.1.28 (721/10) – Proc.2792/2009-89 – DME -
Atividade de Extensão: "Cooperação Técnica para a
realização das Conferências Intermunicipais de
Educação"
A - Relatório da Atividade: 20/06/2009 a 31/10/2009
3.1.29 (722/10) – Proc. 5193/2009-46 – DL-
Atividade de Extensão: "Oficina de avaliação: Língua
Portuguesa" – (dentro do Programa de Extensão
Formação e Educação Continuada em Linguística e
Língua Portuguesa, Proc. 23112.004294/2009-90)
A - Relatório da Atividade: 06/01/2010 a 06/01/2010
3.1.30 (723/10) – Proc.4739/2009-40 -  DEnf -
Atividade de Extensão: "Capacitação em saúde mental
de equipes de Unidades de Saúde da Família do
município de São Carlos" – (dentro do Programa de
Extensão Saúde Mental no Contexto da Reforma
Psiquiátrica, Proc. 1580/2003-75, Proc.
23112.001580/2003-75)
A - Relatório da Atividade: 12/11/2009 a 27/05/2010
3.1.31 (724/10) – Proc.0821/2010-55 – DEd -
Atividade de Extensão: "Políticas públicas para a
educação: entre o público e o privado" – (dentro do
Programa de Extensão Políticas Públicas e Gestão da
Educação , Proc. 0862/2002-76)
A - Relatório da Atividade: 15/05/2010 a 12/05/2010
3.1.32 (725/10) – Proc.2020/2008-00 – DBV -
Atividade de Extensão: "EXAME DIAGNÓSTICO DE
Leifsonia xyli subsp. xyli EM CANA-DE-AÇÚCAR " –
(dentro do Programa de Extensão Diagnose e Controle
de Doenças de plantas, Proc. 0646/2006-95)
A - Relatório da Atividade: 01/07/2010 a 30/06/2009

3

3.1.33 (726/10) – Proc.4735/2008-05 – DBV -
Atividade de Extensão: "ASPECTOS BIOLÓGICOS E
EPIDEMIOLÓGICOS DE Rhizoctonia solani QUE
ATACA GRAMA ZOYSIA" – (dentro do Programa de
Extensão Diagnose e Controle de Doenças de plantas,
Proc. 0646/2006-95)
A - Relatório da Atividade: 02/01/2009 a 31/12/2009
3.1.34 (727/10) – Proc.4243/2009-13 – DeEsp -
Atividade de Extensão: "Natação módulo I - Iniciação "
A - Relatório da Atividade: 19/10/2009 a 03/12/2009
3.1.35 (728/10) – Proc.2942/2009-04 – DL - Atividade
de Extensão: "Semiótica: Figuratividade e percepção"
A - Relatório da Atividade: 09/06/2009 a 30/06/2009
3.1.36 (729/10) – Proc.2182/2010-44 – DRNPA -
Atividade de Extensão: "CLIMA E PRODUÇÃO
AGRÍCOLA" de 15/06/2010 a 01/06/2011.
3.1.37 (730/10) – Proc. 4448/2008-19 -  DBV -
Atividade de Extensão: "A utilização de frutas e
hortaliças na melhoria da alimentação e na qualidade
de vida dos servidores do Campus de Araras." –
(dentro do Programa de Extensão Programa de
Extensão em Períciais, Engenharia de Avaliações e
Gestão Ambiental., Proc. 23112.001169/2008-31)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2009 a 01/07/2009
3.1.38 (731/10) – Proc.1439/2009-86 – DBV -
Atividade de Extensão: "Adequação ambiental das
Fazendas Batalha, Santa Cecília e Santa Clara no
Município de Descalvado" (dentro do Programa de
Extensão Programa de Extensão em Períciais,
Engenharia de Avaliações e Gestão Ambiental,
Proc. 1169/2008-31)
A - Relatório da Atividade: 09/04/2009 a 12/12/2009
3.1.39 (732/10) – Proc. 3809/2009-48 – DPsi -
Atividade de Extensão: "Atenção psicossocial a
usuários de álcool e drogas"  (dentro do Programa de
Extensão Saúde Mental e cidadania ,
Proc. 0285/2002-85)
A - Relatório da Atividade: 30/07/2009 a 23/12/2009
3.1.40 (733/10) – Proc. 5003/2009-05 – DME -
Atividade de Extensão: "Aprendizagem dialógica:
noções teórico-metodológicas para a concretização de
práticas sociais e educativas" – (dentro do Programa
de Extensão Democratização do conhecimento e do
acesso à educação, Proc. 1293/2002-62)
A - Relatório da Atividade: 03/12/2009 a 30/01/2010
3.1.41 (734/10) – Proc.4438/2008-59 – DEnf -
Atividade de Extensão: "Saúde, Cidadania e Qualidade
de vida: atuando com organizações populares." –
(dentro do Programa de Extensão Políticas e Práticas
em Saúde Proc. 1722/2002-29)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2009 a 30/11/2009
B - Relatório do Bolsista: mar/09 a nov/09
3.1.42 (735/10) – Proc. 4427/2008-31-  DEnf-
Atividade de Extensão: "Curso de Orientação para
gestantes desenvolvido na Sociedade Espírita
Obreiros do Bem." – (dentro do Programa de Extensão
Integração de ações educativas e assistenciais à

mulher e à criança , Proc. 0141/2002-41)
A - Relatório da Atividade: 09/02/2009 a 30/11/2009
3.1.43 (736/10) – Proc. 4445/2008-57 – DEnf -
Atividade de Extensão: "SAUDARTE: práticas de
educação em saúde com grupos de artesanato."
(dentro do Programa de Extensão Políticas e Práticas
em Saúde Proc. 1722/2002-29)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2009 a 30/11/2009
B - Relatório dos Bolsistas: mar/09 a nov/09
3.1.44 (737/10) – Proc.0026/2010-40  – DCI -
Atividade de Extensão: "2 Semana Inaugural de
Biblioteconomia e Ciência da informação" (dentro do
Programa de Extensão Divulgação Científica,
Comunicação e Inclusão Social,
Proc. 2684/2007-18)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2010 a 30/03/2010
3.1.45 (738/10) – Proc. 4723/2008-30 – DFisio -
Atividade de Extensão: "PROGRAMA DE
ORIENTAÇÃO A PAIS DE CRIANÇAS EM
INTERVENÇÃO NOS DOIS PRIMEIROS ANOS DE
VIDA"
A - Relatório da Atividade: 01/01/2009 a 31/12/2009
B - Relatório do Bolsista: mar/09 a nov/09
3.1.46 (739/10) – Proc. 1099/2006-16 – DHb-
Atividade de Extensão: "ACIEPE - Educação
Ambiental: ambientalizando e politizando a atividade
sócio-educativa II" (dentro do Programa de Extensão
Educação Ambiental, Proc.0205/2006-97)
A - Relatório da Atividade: 06/08/2008 a 03/12/2008
B - Relatório do Bolsista: ago/08 a nov/08
3.1.47 (740/10) – Proc. 2855/2010-25 - CAc-Sor -
Atividade de Extensão: "Assessoria à empresa Arysta
LifeScience: análise de dados e controle da qualidade
na produção de defensivos agrícolas"  (dentro do
Programa de Extensão Políticas Públicas aplicadas ao
Agronegócio, Proc. 1001/2008-40)  de 05/07/2010 a
30/10/2010.
3.1.48 (741/10) – Proc. 3056/2010-86 -  DEP -
Atividade de Extensão: "ERGOAR: Cooperação em
pesquisa e desenvolvimento no campo da ergonomia
aplicada à Indústria Aeronáutica" – (dentro do
Programa de Extensão Ergonomia, Segurança,
Higiene e Projeto do Trabalho. Ergo&Ação: Grupo de
Ensino, Pesquisa e Extensão em Ergonomia e
Projetação do Trabalho. Proc. 0911/2001-11) de
01/08/2010 a 31/07/2012.
3.1.49 (742/10) – Proc.5380/2009-60 – Bco -
Atividade de Extensão: "Curso de Sensibilização II:
Deficiência Auditiva" de 11/09/2009 a 06/10/2009.
3.1.50 (743/10) –Proc.3060/2010-12 – DPsi -
Atividade de Extensão: "Grupo de apoio a mulher
mastectomizada: Resgatando o viver após o câncer de
mama." (dentro do Programa de Extensão Saúde
Mental e cidadania , Proc. 0285/2002-85)  de
07/06/2010 a 26/11/2010.
3.1.51 (744/10) – Proc. 3047/2010-73 – DPsi -
Atividade de Extensão: "A escuta psicanalítica:
entrevista, atendimento psicológico, psicoterapia."

4

(dentro do Programa de Extensão Saúde Mental e
cidadania, Proc. 0285/2002-85)  de 16/07/2010 a
03/12/2010.
3.1.52 (745/10) – Proc.3201/2010-35  - DEMa-
Atividade de Extensão: "Desenvolvimento de
aplicações de resíduos da indústria do alumínio em
cimentos e outras possibilidades."  (dentro do
Programa de Extensão Engenharia de Microestrutura
de Materiais- Proc. 0245/2000-30) de 01/09/2010 a
30/08/2010.
3.1.53 (746/10) – Proc.3200/2010-88 – DFMC -
Atividade de Extensão: "PNLD 2012 - Avaliação de
Livros Didáticos de Filosofia para o Ensino Médio" –
(dentro do Programa de Extensão Formação de
Professores e Divulgação Científica ,Proc 0646/2005-
79)de 15/08/2010 a 15/05/2011 .
3.1.54 (747/10) – Proc. 3208/2010-16 – DCI -
Atividade de Extensão: "Um click no SACI: da
produção ao uso de Clippings de notícias"  (dentro do
Programa de Extensão Divulgação Científica,
Comunicação e Inclusão Social, Proc. 2684/2007-18)
de 10/08/2010 a 31/12/2010.
3.1.55 (748/10) – Proc. 3202/2010-92 – DEMa -
Atividade de Extensão: "Cimento aluminoso avançado
para aplicação em Endodontia" – (dentro do Programa
de Extensão Engenharia de Microestrutura de
Materiais- Proc. 0245/2000-30) de 01/08/2010 a
31/01/2012.

3.2 Itens a Serem Analisados Pelo Conselho de
Extensão

3.2.1. Apresentação do Programa de Ações
Afirmativas e sua relação com a Extensão Universitária

3.2.2. Aprovação do Termo Aditivo de Cooperação
institucional entre a Universidade Federal de São
Carlos – UFSCar – e a Fundação Educacional de São
Carlos – FESC

3.2.3. Proposta de alteração do Plano de Trabalho do
Termo de Cooperação entre a Petróleo Brasileiro S/A e
a UFSCar, com interveniência da FAI.UFSCar,
referente ao processo nº 2836/2006-31